
 

Delibera della Giunta Regionale n. 282 del 21/05/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTI DI VITA INDIVIDUALI, PERSONALIZZATI E PARTECIPATI DI CUI AL D.LGS

62/2024. APPROVAZIONE LINEE OPERATIVE E PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE

DI CUI AL "FONDO PER L'IMPLEMENTAZIONE DEI PROGETTI DI VITA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che
a) Il D.Lgs 3 maggio 2024, n. 62, “Definizione della condizione di disabilità , della valutazione di base,

di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale  per l’elaborazione e attuazione
del progetto di vita individuale  personalizzato e partecipato” all’art. 2, comma 1 lettera n) definisce i
progetti di vita e all’art. 6 il procedimento per la valutazione di base e la redazione dei progetti di vita
delegando,  al  contempo,  alle   Regioni,   ai  fini  dell'introduzione  delle  nuove  procedure  di
accertamento della disabilità, di valutazione multidimensionale e di progettazione personalizzata,  la
disciplina di alcuni aspetti necessari, in particolare, alla realizzazione dei progetti di vita;

b) il  D.Lgs. 62/2024 all’art. 33, come modificato dal D.L.  27 dicembre 2024 n. 202 convertito nelle
Legge n. 15 del 21/02/2025, prevede l’avvio dall’anno 2025 della procedura di sperimentazione a
livello  nazionale  della  durata  di  24  mesi  finalizzata  all’applicazione  provvisoria  delle  disposizioni
recate dalla medesima norma in materia di procedure di accertamento della disabilità, valutazione
multidimensionale e implementazione del progetto di vita; 

c) La Regione Campania partecipa alla fase di sperimentazione nazionale attraverso gli Ambiti della
provincia di Salerno, selezionata dal competente Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei
Ministri per tale finalità e, successivamente alla conclusione di tale fase, le disposizioni del succitato
Dlgs  62/2024 troveranno applicazione,  per  espressa  previsione  del  medesimo D.Lgs,  su  tutto  il
territorio nazionale;

d) con il D.Lgs 62/2024 è stato istituito, altresì, il Fondo per l’implementazione dei progetti di vita con
dotazione di risorse per euro 25 milioni, a decorrere dall’anno 2025, finalizzato alla realizzazione di
interventi, prestazioni e sostegni non rientranti nelle unità di offerta del territorio di riferimento;

e) l’art.  14 della Legge n. 328/2000,  come modificata dal  succitato D.Lgs 62/2024,  prevede che le
persone con disabilità di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, possano richiedere l’elaborazione di
un progetto di vita;

f) la Regione Campania con L.R.  30 dicembre 2024, n. 25, art. 47, ha introdotto modifiche alla L.R. 23
ottobre 2007, n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre
2000,  n.  328”,  agli  effetti  dell’adeguamento  del  dettato  normativo  regionale  alle  disposizioni  del
D.L.gs.  3 maggio 2024,  n. 62;  in  particolare all’art.  32bis  sono stati  individuati  l'amministrazione
titolare del procedimento, i punti di raccolta delle istanze dei progetti  di vita, la collocazione delle
Unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) e i profili del referente per l'attuazione del Progetto di
Vita;

Preso atto, dall’istruttoria condotta dagli Uffici competenti, che:
a) con  Decreto 12 novembre 2024, n. 197, del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con

disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono state  assegnate alla  Regione Campania
risorse  pari  a  euro  448.306,00  afferenti  all’annualità  2025  del  Fondo  per  l'implementazione  dei
progetti  di vita da destinare agli Ambiti  territoriali  della Provincia di Salerno in quanto interessata
dalla fase di sperimentazione di cui sopra,  per la realizzazione di interventi, prestazioni e sostegni
non  rientranti  nelle  unità  di  offerta  del  territorio  di  riferimento  e  previsti  nell’ambito  della
sperimentazione dei Progetti di Vita;

b) l’art.  4  del  medesimo  Decreto  12  novembre  2024,  n.  197,  delega  alle  Regioni  le  attività  di
monitoraggio, su base semestrale, dello stato di attuazione e avanzamento relativo alle procedure
della Valutazione Multidimensionale e alla realizzazione dei Progetti di Vita;

c) è necessario diramare prime indicazioni operative rivolte agli Enti interessati dalla sperimentazione,
per la  disciplina,  nel  rispetto  delle disposizioni  di  cui  al  D.lgs 62/2024,  della  composizione degli
organismi di valutazione multidimensionale preposti alla redazione dei Progetti di Vita e il relativo iter
di  attivazione  e  definizione  del  procedimento  di  che  trattasi  e  ciò  anche  al  fine  di  assicurare
uniformità nelle procedure svolte sui territori interessati;

d) è  opportuno  impartire  indicazioni  operative  all’A.S.L.  di  Salerno  e  agli  Ambiti  territoriali  della
medesima provincia in ordine alla fattiva partecipazione alla fase di sperimentazione e alla corretta
applicazione delle richiamate indicazioni;

fonte: http://burc.regione.campania.it



e) a tale fine sono state predisposte dagli uffici competenti della Direzione Generale Politiche sociali e
sociosanitarie  le  Linee  Operative,  nonché  un  relativo  modello  di  istanza,  in  attuazione  delle
menzionate disposizioni sulle quali è stata assunta l’intesa della Direzione Generale per la Salute;

f) in relazione alle suddette Linee Operative e al relativo modello di istanza, in data 14 aprile 2025, è
stato consultato l’Osservatorio regionale per la Disabilità nonché gli Ambiti territoriali della provincia
di Salerno coinvolti nella sperimentazione di cui al D.Lgs 62/2024;

g) le misure di cui alle citate Linee Operative, per gli Ambiti territoriali coinvolti nella sperimentazione,
possono essere coperte dalle risorse pari ad euro 448.306,00 afferenti all’annualità 2025 stanziate in
favore della Campania a valere sul Fondo per l'implementazione dei progetti di vita di cui al Decreto
12 novembre 2024, n. 197, del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

h) i  competenti  Uffici  propongono  di  ripartire  programmaticamente  le  risorse  del  Fondo  per
l'implementazione dei progetti di vita 2025 in favore degli Ambiti/Consorzi territoriali della provincia di
Salerno applicando i medesimi criteri impiegati per la programmazione del Fondo Nazionale per le
politiche sociali, ossia per l’85% proporzionalmente alla popolazione residente e per il 15% in base
all’estensione  territoriale  di  ciascun  Ambito  territoriale,  ferma  la  facoltà  di  rimodulazione
dell’assegnazione delle stesse in base all’effettiva programmazione e realizzazione dei Progetti di
Vita da parte di ciascuno degli Ambiti/Consorzi territoriali coinvolti nella fase di sperimentazione;

Ritenuto, pertanto 
a) di dover approvare le Linee Operative per l’attivazione dei Progetti di Vita (Allegato A), corredate di

relativo modello di Istanza (Allegato B), accluse al presente atto e di cui formano parte integrante e
sostanziale;

b) di dover programmare, per le finalità e le misure di cui agli allegati al presente provvedimento, la
somma di euro 448.306,00 afferenti all’annualità 2025 del Fondo per l'implementazione dei progetti
di vita di cui al Decreto 12 novembre 2024, n. 197, del Dipartimento per le politiche in favore delle
persone con disabilità  della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri in  favore degli  Ambiti/Consorzi
territoriali della provincia di Salerno per l’85% proporzionalmente alla popolazione residente e per il
15% in base all’estensione territoriale di ciascun Ambito territoriale; 

c) di  dover  precisare  che  il  riparto  programmatico  di  cui  alla  lettera  che  precede  possa  essere
rimodulato  in  base  all’effettiva  programmazione  e  realizzazione  dei  Progetti  di  Vita  da  parte  di
ciascuno degli Ambiti/Consorzi territoriali coinvolti nella fase di sperimentazione;

d) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  sociosanitarie  e  alla  Direzione
Generale Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale,  per quanto di
rispettiva competenza:
d.1 l’adozione degli atti consequenziali all’attuazione del presente provvedimento;
d.2 il  monitoraggio  con  cadenza  semestrale  della  sperimentazione  relativa  alla  Valutazione

Multidimensionale  e  ai  Progetti  di  Vita  e  alla  definizione  dell’aggiornamento  della  normativa
regionale in materia di valutazione multidimensionale e di Unità di valutazione Multidimensionale
coerentemente con gli indirizzi di cui al D.Lgs 62/2024 e al D.Lgs 33/2023, tenuto conto del D.M.
77/2023;

Visti
a) la Legge 8  novembre 2000,  n.  328 “Legge  quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di

interventi e servizi sociali”;
b) La Legge Regionale n. 11 del 23/10/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione

della legge n. 328/2000”;
c) Il  Decreto  Legislativo  3  maggio  2024,  n.  62  “Definizione  della  condizione  di  disabilità,  della

valutazione  di  base,  di  accomodamento  ragionevole,  della  valutazione  multidimensionale  per
l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”;

d) La  Legge  regionale  30  dicembre  2024,  n.  25  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale
per il 2025”;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati

fonte: http://burc.regione.campania.it



1. di approvare le Linee Operative per l’attivazione dei Progetti di Vita (Allegato A), corredate di relativo
modello  di  Istanza  (Allegato  B),  accluse  al  presente  atto  e  di  cui  formano  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di programmare, per le finalità e le misure di cui agli allegati al presente provvedimento, la somma di
euro 448.306,00 afferenti all’annualità 2025 del Fondo per l'implementazione dei progetti di vita di cui
al Decreto 12 novembre 2024, n. 197, del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con
disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri  in favore degli Ambiti/Consorzi territoriali della
provincia di Salerno per l’85% proporzionalmente alla popolazione residente e per il 15% in base
all’estensione territoriale di ciascun Ambito territoriale; 

3. di precisare che il riparto programmatico di cui al punto che precede possa essere rimodulato in
base all’effettiva  programmazione e realizzazione dei  Progetti  di  Vita  da parte  di  ciascuno degli
Ambiti/Consorzi territoriali coinvolti nella fase di sperimentazione;

4. di demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e sociosanitarie e alla Direzione Generale
Tutela della Salute e il  Coordinamento del  Sistema Sanitario Regionale,  per quanto di  rispettiva
competenza:
4.1 l’adozione degli atti consequenziali all’attuazione del presente provvedimento;
4.2  il  monitoraggio  con  cadenza  semestrale  della  sperimentazione  relativa  alla  Valutazione

Multidimensionale e ai  Progetti  di  Vita  e alla  definizione dell’aggiornamento  della  normativa
regionale  in  materia  di  valutazione  multidimensionale  e  di  Unità  di  valutazione
Multidimensionale coerentemente con gli indirizzi di cui al D.Lgs 62/2024 e al D.Lgs 33/2023,
tenuto conto del D.M. 77/2023;

5. di inviare il presente provvedimento all'Assessore alle Politiche sociali, al Gabinetto del Presidente
della Giunta Regionale, all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017 e
al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 36 del  3 Giugno 2025

